
Российская Федерация 
Ханты-Мансийский автономный округ -  Югра 

Тюменской области 
город Радужный

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РАДУЖНЫЙ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА РАДУЖНЫЙ

П Р И К А З

от «Р / » сентября 2022 г. № i ^ -  ахд

О внесении изменений в приказ
управления образования
администрации города Радужный
от 24.12.2021 №72-ахд
«Об утверждении Учетной политики
для целей бюджетного учета и налогообложения»

В соответствии с ч. 6 ст. 8 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О 
бухгалтерском учете»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в Учетную политику управления образования 
администрации города Радужный для целей бюджетного учета в связи с 
изменением законодательства Российской Федерации о бухгалтерском учете, 
нормативных правовых актов, регулирующих ведение бухгалтерского учета и 
составление бухгалтерской (финансовой) отчетности, а также в связи с 
вступлением в силу:

о Федерального закона от 02.07.2021 № 360-ФЗ «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации». 
Перевод сальдо по счетам бухгалтерского учета по причине перехода на 
применение с «01» июля 2022 года в расчетах с поставщиками документа о 
приемке, предусмотренного частью 7 статьи 94 Федерального закона от 
05.04.2012 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» не 
требуется;

о Приказ Минфина России от 15.04.2021 № 61н «Об утверждении 
унифицированных форм электронных документов бухгалтерского учета, 
применяемых при ведении бюджетного учета, бухгалтерского учета



государственных (муниципальных) учреждений, и Методических указаний по 
их формированию и применению». Перевод сальдо по счетам бухгалтерского 
учета по причине перехода на применение с «01» января 2023 года 
электронных первичных документов, закрепленных в Приказе Минфина 
России от 15.04.2021 № 61 н не требуется.

2. Установить, следующие особенности применения изменений в учетную 
политику 2022 года- влияние внесенных изменений несущественно, поэтому 
управление образование администрации города Радужный применяют 
измененную учетную политику к фактам хозяйственной жизни, возникающим 
после изменения учетной политики с 01января 2022 года (перспективное 
применение измененной учетной политики).

3. Опубликовать копии документов учетной политики в новой редакции на 
официальном сайте управления образования администрации города Радужный 
в течении 10 дней с даты утверждения.

4. Ознакомить с настоящим Приказом сотрудников управления образования 
администрации города Радужный, имеющих отношение к учетному процессу.

5. Установить, что положения учетной политики по документальному 
оформлению фактов хозяйственной жизни, представлению первичных 
учетных документов, иных документов (сведений) необходимых для ведения 
бухгалтерского учета обязательны для исполнения всеми сотрудниками 
управления образования.

6. Контроль за соблюдением настоящего Приказа возложить на начальника 
отдела учета и отчетности управления образования администрации города 
Радужный И.Е.Шубину.

ВРИО начальника управления Н.С.Плахотникова



Утверждены
Приказом начальника управления образования администрации города Радужный

№ .«  -ахд от « 2022г.

Изменения, 
которые вносятся в учетную политику 

Управления для целей бюджетного учета, 
утвержденную приказом начальника от 24.12.2021 №72-ахд.

1. Дополнить раздел V. Методика ведения бухгалтерского учета, 
оценки отдельных видов имущества и обязательств» новым подразделом 15. 
Учет финансовых активов следующего содержания:

Установить, что почтовые марки и маркированные конверты относятся к 
денежным документам и учитываются на счете 120135000 в случае их хранения в 
кассе Управления образования.

В случае приобретения подотчетным лицом почтовых марок на почте при 
оформлении услуги по отправке корреспонденции и использовании данных 
почтовые марки в момент оформления услуги почтовой связи, марки не подлежат 
хранению в кассе Управления (не поступают в кассу Управления, не хранятся 
подотчетным лицом).

В связи с отсутствием факта хозяйственной жизни, связанного с поступлением 
почтовых марок в кассу Управления, бухгалтерские записи в бухгалтерском учете 
Управления на счете 120135000 «Денежные документы» не формируются.

Расходы по услугам связи отражаются на основании утвержденного 
начальником Управления следующей бухгалтерской записью:

о по дебету счета 1 40120200 «Расходы текущего финансового года» и 
кредиту счета 1 20800000 «Расчеты с подотчетными лицами».

2. Дополнить раздел V. Методика ведения бухгалтерского учета, 
оценки отдельных видов имущества и обязательств» подраздел 8. Расчеты по 
обязательствам новыми пунктами следующего содержания:

8.2 Установить следующие особенности документооборота по расчетам с 
поставщиками в случаях оформления в единой информационной системе документа 
о приемке, предусмотренного частью 7 статьи 94 Федерального закона от 05.04.2012 
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд».

В случае оказания услуг Поставщиком на основании документа о приемке по 
дате утверждения документа о приемке Заказчиком, но не позднее следующего дня 
в бухгалтерском учете Заказчика отражаются бухгалтерские записи, а также 
принимаются денежные обязательства.

В случае выполнения работ Поставщиком -  документ о приемке работ 
подписывается усиленной электронной подписью лица, имеющего право 
действовать от имени Заказчика после принятия комиссией Управления образования 
фактически выполненных работ на основании КС-2, КС-3, иного документа, но не 
позднее следующего дня. Принятие расходных обязательств в бухгалтерском учете,



в том числе принятие денежных обязательств в объеме выполненных работ 
осуществляется на основании документа о приёмке.-

В случае поставки материальных ценностей Поставщиком документ о 
приемке подписывается усиленной электронной подписью лица, имеющего право 
действовать от имени Заказчика одновременно, либо на следующий день после даты 
фактического получения материальных ценностей. Оприходование материальных 
ценностей в бухгалтерском учете, в том числе принятие денежных обязательств в 
объеме полученных материальных ценностей осуществляется на основании 
документа о приемке.

3. Изложить в новой редакции следующие Приложения к Учетной 
политике для целей бюджетного учета:

Приложение № 1 «Рабочий план счетов бюджетного учета».
Приложение № 9 «Перечень учетных (бухгалтерских) регистров и
периодичность их формирования.



• •
Приложение № 1 к Учетной политике для целей бюджетного учета

к приказу УО от 24.12.2021 № 72-ахд

РАБОЧИЙ ПЛАН СЧЕТОВ 
Раздел 1

«Рабочий план счетов бюджетного учета»

Наименование счета Номер счета

Детализация аналитического учетакод

аналит 
ическ 
ий по 

БК

ви
да
дея
тел
ьно
сти

синтетического счета аналитический 
по КОСТУ*

объекта учета группы вида

номер разряда счета

1 - 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26

БАЛАНСОВЫЕ СЧЕТА

Раздел 1. НЕФИНАНСОВЫЕ АКТИВЫ

О с н о в н ы е  с р е д с т в а г К Б К 1 1 0 1 0 0 0 0 0 гр у п п и р о в о ч н ы й

Машины и оборудование - иное 
движимое имущество учреждения

К Р Б * 1 1 0 1 3 4 0 0 0 Объекты ОС, Инвентарные группы, Инвентарные 
номера, Местонахождения объектов (адреса, места 

хранения), ОЛ

Увеличение стоимости машин и 
оборудования - иного движимого 
имущества учреждения

К Р Б * 1 1 0 1 3 4 3 1 0 Объекты ОС, Инвентарные группы, Инвентарные 
номера, Местонахождения объектов (адреса, места 

хранения), ОЛ



Уменьшение стоимости машин и 
оборудования - иного движимого 
имущества учреждения

КРБ* 1 1 0 1 3 4 4 1 0 Объекты ОС, Инвентарные группы, Инвентарные 
номера, Местонахождения объектов (адреса, места 

хранения), OJI

Инвентарь производственный и 
хозяйственный - иное движимое 
имущество учреждения

КРБ* 1 1 0 1 3 6 0 0 0 Объекты ОС, Инвентарные группы, Инвентарные 
номера, Местонахождения объектов (адреса, места 

хранения), ОЛ

Увеличение стоимости инвентаря 
производственного и хозяйственного 
- иного движимого имущества 
учреждения

КРБ* 1 1 0 1 3 6 3 1 0 Объекты ОС, Инвентарные группы, Инвентарные 
номера, Местонахождения объектов (адреса, места 

хранения), ОЛ

Уменьшение стоимости инвентаря 
производственного и хозяйственного 
- иного движимого имущества 
учреждения

КРБ* 1 1 0 1 3 6 4 1 0 Объекты ОС, Инвентарные группы, Инвентарные 
номера, Местонахождения объектов (адреса, места 

хранения), ОЛ

Прочие основные средства - иное 
движимое имущество учреждения

КРБ* 1 1 0 1 3 8 0 0 0 Объекты ОС, Инвентарные группы, Инвентарные 
номера, Местонахождения объектов (адреса, места 

хранения), ОЛ

Увеличение стоимости прочих 
основных средств - иного движимого 
имущества учреждения

КРБ* 1 1 0 1 3 8 3 1 0 Объекты ОС, Инвентарные группы, Инвентарные 
номера, Местонахождения объектов (адреса, места 

хранения), ОЛ

Уменьшение стоимости прочих 
основных средств - иного движимого 
имущества учреждения

КРБ* 1 1 0 1 3 8 4 1 0 Объекты ОС, Инвентарные группы, Инвентарные 
номера, Местонахождения объектов (адреса, места 

хранения), ОЛ

Амортизация гКБК / 1 0 4 0 0 0 0 0 группировочныи

Амортизация иного движимого 
имущества учреждения

гКБК 1 1 0 4 3 0 0 0 0 группировочный

Амортизация машин и оборудования 
- иного движимого имущества 
учреждения

КРБ* 1 1 0 4 3 4 0 0 0 Объекты ОС, Инвентарные номера

Уменьшение стоимости машин и КРБ* 1 1 0 4 3 4 4 1 1 Объекты ОС, Инвентарные номера



• •
оборудования - иного движимого 
имущества учреждения за счет 
амортизации

Амортизация инвентаря 
производственного и хозяйственного 
- иного движимого имущества 
учреждения

КРБ* 1 1 0 4 3 6 0 0 0 Объекты ОС, Инвентарные номера

Уменьшение стоимости инвентаря 
производственного и хозяйственного 
- иного движимого имущества 
учреждения за счет амортизации

КРБ* 1 1 0 4 3 6 4 1 1 Объекты ОС, Инвентарные номера

Амортизация прочих основных 
средств - иного движимого 
имущества учреждения

КРБ* 1 1 0 4 3 8 0 0 0 Объекты ОС, Инвентарные номера

Уменьшение стоимости прочих 
основных средств - иного движимого 
имущества учреждения за счет 
амортизации

КРБ* 1 1 0 4 3 8 4 1 1 Объекты ОС, Инвентарные номера

Материальные запасы гКБК 1 1 0 5 0 0 0 0 0 группировочныи

Материальные запасы - иное 
движимое имущество учреждения

гКБК 1 1 0 5 3 0 0 0 0 группировочный

Мягкий инвентарь - иное движимое 
имущество учреждения

КРБ* 1 1 0 5 3 5 0 0 0 Объекты М3, Единицы измерений М3, 
Количество М3, ОЛ, Местонахождения объектов 

(адреса, места хранения), Правовые основания 
приобретения

Увеличение стоимости мягкого 
инвентаря - иного движимого 
имущества учреждения

КРБ* 1 1 0 5 3 5 3 4 0 Объекты М3, Единицы измерений М3, 
Количество М3, OJ1, Местонахождения объектов 

(адреса, места хранения), Правовые основания 
приобретения

Уменьшение стоимости мягкого 
инвентаря - иного движимого

КРБ* 1 1 0 5 3 5 4 4 0 Объекты М3, Единицы измерений М3, 
Количество М3, ОЛ, Местонахождения объектов



имущества учреждения (адреса, места хранения), Правовые основания 
приобретения

Прочие материальные запасы - иное 
движимое имущество учреждения

КРБ* 1 1 0 5 3 6 0 0 0 Объекты М3, Единицы измерений М3, 
Количество М3, ОЛ, Местонахождения объектов 

(адреса, места хранения), Правовые основания 
приобретения

Увеличение стоимости прочих 
материальных запасов - иного 
движимого имущества учреждения

КРБ* 1 1 0 5 3 6 3 4 0 Объекты М3, Единицы измерений М3, 
Количество М3, ОЛ, Местонахождения объектов 

(адреса, места хранения), Правовые основания 
приобретения

Уменьшение стоимости прочих 
материальных запасов - иного 
движимого имущества учреждения

КРБ* 1 1 0 5 3 6 4 4 0 Объекты М3, Единицы измерений М3, 
Количество М3, ОЛ, Местонахождения объектов 

(адреса, места хранения), Правовые основания 
приобретения

Вложения в нефинансовые 
активы

гКБК 1 1 0 6 0 0 0 0 0 группировочный

Вложения в иное движимое 
имущество

гКБК 1 1 0 6 3 0 0 0 0 группировочный

Вложения в основные средства - 
иное движимое имущество

КРБ 1 1 0 6 3 1 0 0 0 Объекты ОС, ОЛ, Учетные номера

Увеличение вложений в основные 
средства - иное движимое имущество

КРБ 1 1 0 6 3 1 3 1 0 Объекты ОС, ОЛ, Учетные номера

Уменьшение вложений в основные 
средства - иное движимое имущество

КРБ 1 1 0 6 3 1 4 1 0 Объекты ОС, ОЛ, Учетные номера

Вложения в материальные запасы - 
иное движимое имущество

КРБ 1 1 0 6 3 4 0 0 0 Объекты ОС, ОЛ, Учетные номера

Увеличение вложений в 
материальные запасы - иное 
движимое имущество

КРБ 1 1 0 6 3 4 3 4 0 Объекты ОС, ОЛ, Учетные номера



• •
Уменьшение вложений в 
материальные запасы - иное 
движимое имущество

КРБ 1 1 0 6 3 4 4 4 0 Объекты ОС, ОЛ, Учетные номера

Права пользования 
активами

гКБ
К

1 1 1 1 0 0 0 0 0 группировочны й

Права пользования нематериальными 
активами

гКБК 1 1 1 1 6 0 0 0 0 группировочный

Права пользования программным 
обеспечением и базами данных

КРБ* 1 1 1 1 6 I 0 0 0 Объекты права, Контрагенты (правообладатели), 
Правовые основания, Местонахождения объектов 

(адреса), ОЛ

Увеличение стоимости прав 
пользования программным 
обеспечением и базами данных

КРБ* 1 1 1 1 6 I 3 5 0 Объекты права, Контрагенты (правообладатели), 
Правовые основания, Местонахождения объектов 

(адреса), ОЛ

Уменьшение стоимости прав 
пользования программным 
обеспечением и базами данных

КРБ* 1 1 1 1 6 I 4 5 0 Объекты права, Контрагенты (правообладатели), 
Правовые основания, Местонахождения объектов 

(адреса), ОЛ

Раздел 2 Финансовые активы

Денежные средства учреждения гКБК 3 2 0 1 0 0 0 0 0 группировочный

Денежные средства на лицевых 
счетах учреждения в органе 
казначейства

гКБК 3 2 0 1 1 0 0 0 0 группировочный

Поступления денежных средств 
учреждения на лицевые счета в 
органе казначейства

КИФ 3 2 0 1 1 1 0 0 0 Виды валют, Лицевые счета

Поступления денежных средств 
учреждения на лицевые счета в 
органе казначейства

КИФ 3 2 0 1 1 1 5 1 0 Виды валют, Лицевые счета

Выбытия денежных средств 
учреждения с лицевых счетов в

КИФ 3 2 0 1 1 1 6 1 0 Виды валют, Лицевые счета



органе казначейства

Денежные документы КРБ 1 2 0 1 3 5 0 0 0 Виды денежных документов, ОЛ

Поступления денежных документов в 
кассу учреждения

КРБ 1 2 0 1 3 5 5 1 0 Виды денежных документов, ОЛ

Выбытия денежных документов из 
кассы учреждения

КРБ 1 2 0 1 3 5 6 1 0 Виды денежных документов, ОЛ

Расчеты по доходам гКБК 1 2 0 5 0 0 0 0 0 группировочный

Расчеты по доходам от оказания 
платных услуг (работ), компенсаций 
затрат

гКБК 1 2 0 5 3 0 0 0 0 группировочный

Расчеты по доходам от оказания 
платных услуг (работ)

КДБ 1 2 0 5 3 1 0 0 0 Контрагенты (плательщики доходов, группы 
плательщиков), Правовые основания, УИН (при 

наличии)

Увеличение дебиторской 
задолженности по доходам от 
оказания платных услуг (работ) **

КДБ 1 2 0 5 3 1 5 6 0 Контрагенты (плательщики доходов, группы 
плательщиков), Правовые основания, УИН (при 

наличии)

Уменьшение дебиторской 
задолженности по доходам от 
оказания платных услуг (работ)**

КДБ 1 2 0 5 3 1 6 6 0 Контрагенты (плательщики доходов, группы 
плательщиков), Правовые основания, УИН (при 

наличии)

Расчеты по доходам бюджета от 
возврата субсидий на выполнение 
государственного (муниципального) 
задания

КДБ 1 2 0 5 3 6 0 0 0 Контрагенты (плательщики доходов, группы 
плательщиков), Правовые основания, УИН (при 

наличии)

Увеличение дебиторской 
задолженности по расчетам по 
доходам бюджета от возврата 
субсидий на выполнение 
государственного (муниципального) 
задания

КДБ 1 2 0 5 3 6 5 6 2 Контрагенты (плательщики доходов, группы 
плательщиков), Правовые основания, УИН (при 

наличии)

Уменьшение дебиторской КДБ 1 2 0 5 3 6 6 6 2 Контрагенты (плательщики доходов, группы



• •
задолженности по расчетам по 
доходам бюджета от возврата 
субсидий на выполнение 
государственного (муниципального) 
задания

плательщиков), Правовые основания, УИН (при 
наличии)

Расчеты по доходам от прочих сумм 
принудительного изъятия

КДБ 1 2 0 5 4 5 0 0 0 Контрагенты (плательщики доходов, группы 
плательщиков), Правовые основания, УИН (при 

наличии)

Увеличение дебиторской 
задолженности по доходам от прочих 
сумм принудительного изъятия **

КДБ 1 2 0 5 4 5 5 6 0 Контрагенты (плательщики доходов, группы 
плательщиков), Правовые основания, УИН (при 

наличии)

Уменьшение дебиторской 
задолженности по доходам от прочих 
сумм принудительного изъятия * *

КДБ 1 2 0 5 4 5 6 6 0 Контрагенты (плательщики доходов, группы 
плательщиков), Правовые основания, УИН (при 

наличии)

Расчеты по поступлениям текущего 
характера в бюджеты бюджетной 
системы Российской Федерации от 
бюджетных и автономных 
учреждений

КДБ 1 2 0 5 5 3 0 0 0 Контрагенты (плательщики доходов, группы 
плательщиков), Правовые основания 

(соглашения), УИН (при наличии)

Увеличение дебиторской 
задолженности по поступлениям 
текущего характера в бюджеты 
бюджетной системы Российской 
Федерации от бюджетных и 
автономных учреждений

КДБ 1 2 0 5 5 3 5 6 2 Контрагенты (плательщики доходов, группы 
плательщиков), Правовые основания 

(соглашения), УИН (при наличии)

Уменьшение дебиторской 
задолженности по поступлениям 
текущего характера в бюджеты 
бюджетной системы Российской 
Федерации от бюджетных и 
автономных учреждений

КДБ 1 2 0 5 5 3 6 6 2 Контрагенты (плательщики доходов, группы 
плательщиков), Правовые основания 

(соглашения), УИН (при наличии)

Расчеты по выданным авансам гКБК 1 2 0 6 0 0 0 0 0 группировочный



Расчеты по авансам по оплате труда, 
начислениям на выплаты по оплате 
труда

гКБК 1 2 0 6 1 0 0 0 0 группировочный

Расчеты по заработной плате КРБ 1 2 0 6 1 1 0 0 0 Сотрудники, Учетные номера денежных 
обязательств, Правовые основания

Увеличение дебиторской 
задолженности по заработной плате

КРБ 1 2 0 6 1 1 5 6 7 Сотрудники, Учетные номера денежных 
обязательств, Правовые основания

Уменьшение дебиторской 
задолженности по заработной плате

КРБ 1 2 0 6 1 1 6 6 7 Сотрудники, Учетные номера денежных 
обязательств, Правовые основания

Расчеты по авансам по прочим 
несоциальным выплатам персоналу в 
денежной форме

КРБ 1 2 0 6 1 2 0 0 0 Сотрудники, Учетные номера денежных 
обязательств, Правовые основания

Увеличение дебиторской 
задолженности по авансам по прочим 
несоциальным выплатам персоналу в 
денежной форме

КРБ 1 2 0 6 1 2 5 6 7 Сотрудники, Учетные номера денежных 
обязательств, Правовые основания

Уменьшение дебиторской 
задолженности по авансам по прочим 
несоциальным выплатам персоналу в 
денежной форме

КРБ 1 2 0 6 1 2 6 6 7 Сотрудники, Учетные номера денежных 
обязательств, Правовые основания

Расчеты по авансам по начислениям 
на выплаты по оплате труда

КРБ 1 2 0 6 1 3 0 0 0 Сотрудники, Учетные номера денежных 
обязательств, Правовые основания

Увеличение дебиторской 
задолженности по авансам по 
начислениям на выплаты по оплате 
труда

КРБ 1 2 0 6 1 3 5 6 7 Сотрудники, Учетные номера денежных 
обязательств, Правовые основания

Уменьшение дебиторской 
задолженности по авансам по 
начислениям на выплаты по оплате 
труда

КРБ 1 2 0 6 1 3 6 6 7 Сотрудники, Учетные номера денежных 
обязательств, Правовые основания

Расчеты по авансам по прочим КРБ 1 2 0 6 1 4 0 0 0 Сотрудники, Учетные номера денежных



• •
несоциальным выплатам персоналу в 
натуральной форме

обязательств, Правовые основания

Увеличение дебиторской 
задолженности по авансам по прочим 
несоциальным выплатам персоналу в 
натуральной форме

КРБ 1 2 0 6 1 4 5 6 7 Сотрудники, Учетные номера денежных 
обязательств, Правовые основания

Уменьшение дебиторской 
задолженности по авансам по прочим 
несоциальным выплатам персоналу в 
натуральной форме

КРБ 1 2 0 6 1 4 6 6 7 Сотрудники, Учетные номера денежных 
обязательств, Правовые основания

гКБК 1 2 0 6 2 0 0 0 0 группировочный

Расчеты по авансам по транспортным 
услугам

КРБ 1 2 0 6 2 2 0 0 0 Контрагенты, Правовые основания, Учетные 
номера денежных обязательств

Увеличение дебиторской 
задолженности по авансам по 
транспортным услугам **

КРБ 1 2 0 6 2 2 5 6 0 Контрагенты, Правовые основания, Учетные 
номера денежных обязательств

Уменьшение дебиторской 
задолженности по авансам по 
транспортным услугам **

КРБ 1 2 0 6 2 2 6 6 0 Контрагенты, Правовые основания, Учетные 
номера денежных обязательств

Расчеты по авансам по прочим 
работам, услугам

КРБ 1 2 0 6 2 6 0 0 0 Контрагенты, Правовые основания, Учетные 
номера денежных обязательств

Увеличение дебиторской 
задолженности по авансам по прочим 
работам, услугам **

КРБ 1 2 0 6 2 6 5 6 0 Контрагенты, Правовые основания, Учетные 
номера денежных обязательств

Уменьшение дебиторской 
задолженности по авансам по прочим 
работам, услугам **

КРБ 1 2 0 6 2 6 6 6 0 Контрагенты, Правовые основания, Учетные 
номера денежных обязательств

Расчеты по авансам по страхованию КРБ 1 2 0 6 2 7 0 0 0 Контрагенты, Правовые основания, Учетные 
номера денежных обязательств

Увеличение дебиторской КРБ 1 2 0 6 2 7 5 6 0 Контрагенты, Правовые основания, Учетные



задолженности по авансам по 
страхованию **

номера денежных обязательств

Уменьшение дебиторской 
задолженности по авансам по 
страхованию **

КРБ 1 2 0 6 2 7 6 6 0 Контрагенты, Правовые основания, Учетные 
номера денежных обязательств

Расчеты по авансам по 
поступлению нефинансовых 
активов

гКБК 1 2 0 6 3 0 0 0 0 группировочный

Расчеты по авансам по 
приобретению основных средств

КРБ 1 2 0 6 3 1 0 0 0 Контрагенты, Правовые основания, Учетные 
номера денежных обязательств

Увеличение дебиторской 
задолженности по авансам по 
приобретению основных средств **

КРБ 1 2 0 6 3 1 5 6 0 Контрагенты, Правовые основания, Учетные 
номера денежных обязательств

Уменьшение дебиторской 
задолженности по авансам по 
приобретению основных средств **

КРБ 1 2 0 6 3 1 6 6 0 Контрагенты, Правовые основания, Учетные 
номера денежных обязательств

Расчеты по авансам по 
приобретению материальных запасов

КРБ 1 2 0 6 3 4 0 0 0 Контрагенты, Правовые основания, Учетные 
номера денежных обязательств

Увеличение дебиторской
задолженности по авансам по
приобретению материальных запасов 
**

КРБ 1 2 0 6 3 4 5 6 0 Контрагенты, Правовые основания, Учетные 
номера денежных обязательств

Уменьшение дебиторской
задолженности по авансам по
приобретению материальных запасов 
**

КРБ 1 2 0 6 3 4 6 6 0 Контрагенты, Правовые основания, Учетные 
номера денежных обязательств

Расчеты по авансовым 
безвозмездным перечислениям 
текущего характера 
организациям

гКБК 1 2 0 6 4 0 0 0 0 группировочный



• •
Расчеты по авансовым 
безвозмездным перечислениям 
текущего характера государственным 
(муниципальным) бюджетным и 
автономным учреждениям

КРБ 1 2 0 6 4 1 0 0 0 Контрагенты, Правовые основания, Учетные 
номера денежных обязательств, Коды целей

Увеличение дебиторской 
задолженности по авансовым 
безвозмездным перечислениям 
текущего характера государственным 
(муниципальным) бюджетным и 
автономным учреждениям **

КРБ 1 2 0 6 4 1 5 6 0 Контрагенты, Правовые основания, Учетные 
номера денежных обязательств, Коды целей

Уменьшение дебиторской 
задолженности по авансовым 
безвозмездным перечислениям 
текущего характера государственным 
(муниципальным) бюджетным и 
автономным учреждениям **

КРБ 1 2 0 6 4 1 6 6 0 Контрагенты, Правовые основания, Учетные 
номера денежных обязательств, Коды целей

Расчеты по авансовым 
безвозмездным перечислениям 
текущего характера иным 
нефинансовым организациям (за 
исключением нефинансовых 
организаций государственного 
сектора) на производство

КРБ 1 2 0 6 4 5 0 0 0 Контрагенты, Правовые основания, Учетные 
номера денежных обязательств, Коды целей

Увеличение дебиторской 
задолженности по авансовым 
безвозмездным перечислениям 
текущего характера иным 
нефинансовым организациям (за 
исключением нефинансовых 
организаций государственного 
сектора) на производство

КРБ 1 2 0 6 4 5 5 6 4 Контрагенты, Правовые основания, Учетные 
номера денежных обязательств, Коды целей

Уменьшение дебиторской 
задолженности по авансовым 
безвозмездным перечислениям

КРБ 1 2 0 6 4 5 6 6 4 Контрагенты, Правовые основания, Учетные 
номера денежных обязательств, Коды целей



текущего характера иным 
нефинансовым организациям (за 
исключением нефинансовых 
организаций государственного 
сектора) на производство

Расчеты по авансовым 
безвозмездным перечислениям 
текущего характера некоммерческим 
организациям и физическим лицам - 
производителям товаров, работ и 
услуг на производство

КРБ 1 2 0 6 4 6 0 0 0 Контрагенты, Правовые основания, Учетные 
номера денежных обязательств, Коды целей

Увеличение дебиторской 
задолженности по авансовым 
безвозмездным перечислениям 
текущего характера некоммерческим 
организациям и физическим лицам - 
производителям товаров, работ и 
услуг на производство **

КРБ 1 2 0 6 4 6 5 6 0 Контрагенты, Правовые основания, Учетные 
номера денежных обязательств, Коды целей

Уменьшение дебиторской 
задолженности по авансовым 
безвозмездным перечислениям 
текущего характера некоммерческим 
организациям и физическим лицам - 
производителям товаров, работ и 
услуг на производство **

КРБ 1 2 0 6 4 6 6 6 0 Контрагенты, Правовые основания, Учетные 
номера денежных обязательств, Коды целей

Расчеты по авансам по 
социальному обеспечению

гКБК 1 2 0 6 6 0 0 0 0 группировочный

Расчеты по авансам по пособиям по 
социальной помощи населению в 
натуральной форме

КРБ 1 2 0 6 6 3 0 0 0 Контрагенты, Правовые основания, Учетные 
номера денежных обязательств

Увеличение дебиторской 
задолженности по авансам по 
пособиям по социальной помощи 
населению в натуральной форме

КРБ 1 2 0 6 6 3 5 6 7 Контрагенты, Правовые основания, Учетные 
номера денежных обязательств



• •
Уменьшение дебиторской 
задолженности по авансам по 
пособиям по социальной помощи 
населению в натуральной форме

КРБ 1 2 0 6 6 3 6 6 7 Контрагенты, Правовые основания, Учетные 
номера денежных обязательств

Расчеты по авансовым 
безвозмездным перечислениям 
капитального характера 
организациям

гКБК 1 2 0 6 8 0 0 0 0 группировочный

Расчеты по авансовым 
безвозмездным перечислениям 
капитального характера 
государственным (муниципальным) 
бюджетным и автономным 
учреждениям

0 1 2 0 6 8 1 0 0 0 Контрагенты, Правовые основания, Учетные 
номера денежных обязательств, Коды целей

Увеличение дебиторской 
задолженности по авансовым 
безвозмездным перечислениям 
капитального характера 
государственным (муниципальным) 
бюджетным и автономным 
учреждениям

КРБ 1 2 0 6 8 1 5 6 2 Контрагенты, Правовые основания, Учетные 
номера денежных обязательств, Коды целей

Уменьшение дебиторской 
задолженности по авансовым 
безвозмездным перечислениям 
капитального характера 
государственным (муниципальным) 
бюджетным и автономным 
учреждениям

КРБ 1 2 0 6 8 1 6 6 2 Контрагенты, Правовые основания, Учетные 
номера денежных обязательств, Коды целей

Расчеты по авансам по прочим 
расходам

гКБК 1 2 0 6 9 0 0 0 0 группировочный

Расчеты по авансам по иным 
выплатам текущего характера 
организациям

0 1 2 0 6 9 7 0 0 0 Контрагенты, Правовые основания, Учетные 
номера денежных обязательств



Увеличение дебиторской 
задолженности по авансам по иным 
выплатам текущего характера 
организациям **

0 1 2 0 6 9 7 5 6 0 Контрагенты, Правовые основания, Учетные 
номера денежных обязательств

Уменьшение дебиторской 
задолженности по авансам по иным 
выплатам текущего характера 
организациям **

0 1 2 0 6 9 7 6 6 0 Контрагенты, Правовые основания, Учетные 
номера денежных обязательств

Расчеты с подотчетными лицами гКБК 1 2 0 8 0 0 0 0 0 группировочный

Расчеты с подотчетными 
лицами по оплате труда и 
начислениям на выплаты по 
оплате труда

гКБК 1 2 0 8 1 0 0 0 0 группировочный

Расчеты с подотчетными лицами по 
прочим несоциальным выплатам 
персоналу в денежной форме

КРБ 1 2 0 8 1 2 0 0 0 Сотрудники, Виды расчетов (денежные средства, 
денежные документы), Виды валют

Увеличение дебиторской 
задолженности подотчетных лиц по 
прочим несоциальным выплатам 
персоналу в денежной форме

КРБ 1 2 0 8 1 2 5 6 7 Сотрудники, Виды расчетов (денежные средства, 
денежные документы), Виды валют

Уменьшение дебиторской 
задолженности подотчетных лиц по 
прочим несоциальным выплатам 
персоналу в денежной форме

КРБ 1 2 0 8 1 2 6 6 7 Сотрудники, Виды расчетов (денежные средства, 
денежные документы), Виды валют

Расчеты с подотчетными лицами по 
прочим несоциальным выплатам 
персоналу в натуральной форме

КРБ 1 2 0 8 1 4 ' 0 0 0 Сотрудники, Виды расчетов (денежные средства, 
денежные документы), Виды валют

Увеличение дебиторской 
задолженности подотчетных лиц по 
прочим несоциальным выплатам 
персоналу в натуральной форме

КРБ 1 2 0 8 1 4 5 6 7 Сотрудники, Виды расчетов (денежные средства, 
денежные документы), Виды валют



• •
Уменьшение дебиторской 
задолженности подотчетных лиц по 
прочим несоциальным выплатам 
персоналу в натуральной форме

КРБ 1 2 0 8 1 4 6 6 7 Сотрудники, Виды расчетов (денежные средства, 
денежные документы), Виды валют

Расчеты с подотчетными 
лицами по оплате работ, услуг

гКБК 1 2 0 8 2 0 0 0 0 группировочный

Расчеты с подотчетными лицами по 
оплате услуг связи

КРБ 1 2 0 8 2 1 0 0 0 Сотрудники (Контрагенты), Виды расчетов 
(денежные средства, денежные документы), Виды 

валют

Увеличение дебиторской 
задолженности подотчетных лиц по 
оплате услуг связи

КРБ 1 2 0 8 2 1 5 6 7 Сотрудники (Контрагенты), Виды расчетов 
(денежные средства, денежные документы), Виды 

валют

Уменьшение дебиторской 
задолженности подотчетных лиц по 
оплате услуг связи

КРБ 1 2 0 8 2 1 6 6 7 Сотрудники (Контрагенты), Виды расчетов 
(денежные средства, денежные документы), Виды 

валют

Расчеты с подотчетными лицами по 
оплате транспортных услуг

КРБ 1 2 0 8 2 2 0 0 0 Сотрудники (Контрагенты), Виды расчетов 
(денежные средства, денежные документы), Виды 

валют

Увеличение дебиторской 
задолженности подотчетных лиц по 
оплате транспортных услуг

КРБ 1 2 0 8 2 2 5 6 7 Сотрудники (Контрагенты), Виды расчетов 
(денежные средства, денежные документы), Виды 

валют

Уменьшение дебиторской 
задолженности подотчетных лиц по 
оплате транспортных услуг

КРБ 1 2 0 8 2 2 6 6 7 Сотрудники (Контрагенты), Виды расчетов 
(денежные средства, денежные документы), Виды 

валют

Расчеты с подотчетными лицами по 
оплате прочих работ, услуг

КРБ 1 2 0 8 2 6 0 0 0 Сотрудники (Контрагенты), Виды расчетов 
(денежные средства, денежные документы), Виды 

валют

Увеличение дебиторской 
задолженности подотчетных лиц по 
оплате прочих работ, услуг

КРБ 1 2 0 8 2 6 5 6 7 Сотрудники (Контрагенты), Виды расчетов 
(денежные средства, денежные документы), Виды 

валют



Уменьшение дебиторской 
задолженности подотчетных лиц по 
оплате прочих работ, услуг

КРБ 1 2 0 8 2 6 6 6 7 Сотрудники (Контрагенты), Виды расчетов 
(денежные средства, денежные документы), Виды 

валют

Расчеты с подотчетными 
лицами по прочим расходам

гКБК 1 2 0 8 9 0 0 0 0 группировочный

Расчеты с подотчетными лицами по 
оплате пошлин и сборов

КРБ 1 2 0 8 9 1 0 0 0 Сотрудники, Виды расчетов (денежные средства, 
денежные документы), Виды валют

Увеличение дебиторской 
задолженности подотчетных лиц по 
оплате пошлин и сборов

КРБ 1 2 0 8 9 1 5 6 7 Сотрудники, Виды расчетов (денежные средства, 
денежные документы), Виды валют

Уменьшение дебиторской 
задолженности подотчетных лиц по 
оплате пошлин и сборов

КРБ 1 2 0 8 9 1 6 6 7 Сотрудники, Виды расчетов (денежные средства, 
денежные документы), Виды валют

Расчеты по ущербу и иным 
доходам

гКБК 1 2 0 9 0 0 0 0 0 группировочный

Расчеты по компенсации 
затрат

гКБК 1 2 0 9 3 0 0 0 0 группировочный

Расчеты по доходам от компенсации 
затрат

КДБ,
КРБ

1 2 0 9 3 4 0 0 0 Контрагенты (Сотрудники), УИН (при наличии), 
Правовые основания

Увеличение дебиторской 
задолженности по доходам от 
компенсации затрат **

КДБ,
КРБ

1 2 0 9 3 4 5 6 0 Контрагенты (Сотрудники), УИН (при наличии), 
Правовые основания

Уменьшение дебиторской 
задолженности по доходам от 
компенсации затрат **

КДБ,
КРБ

1 2 0 9 3 4 6 6 0 Контрагенты (Сотрудники), УИН (при наличии), 
Правовые основания

Расчеты по доходам бюджета от 
возврата дебиторской задолженности 
прошлых лет

КДБ 1 2 0 9 3 6 0 0 0 Контрагенты (Сотрудники), УИН (при наличии), 
Правовые основания



• •
Увеличение дебиторской 
задолженности по доходам бюджета 
от возврата дебиторской 
задолженности прошлых лет **

КДБ 1 2 0 9 3 6 5 6 0 Контрагенты (Сотрудники), УИН (при наличии), 
Правовые основания

Уменьшение дебиторской 
задолженности по доходам бюджета 
от возврата дебиторской 
задолженности прошлых лет **

КДБ 1 2 0 9 3 6 6 6 0 Контрагенты (Сотрудники), УИН (при наличии), 
Правовые основания

Расчеты по штрафам, пеням, 
неустойкам, возмещениям 
ущерба

гКБК 1 2 0 9 4 0 0 0 0 группировочный

Расчеты по доходам от штрафных 
санкций за нарушение условий 
контрактов(договоров)

КДБ 1 2 0 9 4 1 0 0 0 Контрагенты (Сотрудники), УИН (при наличии), 
Правовые основания

Увеличение дебиторской 
задолженности по доходам от 
штрафных санкций за нарушение 
условий контрактов (договоров) **

КДБ 1 2 0 9 4 1 5 6 0 Контрагенты (Сотрудники), УИН (при наличии), 
Правовые основания

Уменьшение дебиторской 
задолженности по доходам от 
штрафных санкций за нарушение 
условий контрактов (договоров) **

КДБ 1 2 0 9 4 1 6 6 0 Контрагенты (Сотрудники), УИН (при наличии), 
Правовые основания

Расчеты по ущербу 
нефинансовым активам

гКБК 1 2 0 9 7 0 0 0 0 группировочный

Расчеты по ущербу основным 
средствам

КДБ 1 2 0 9 7 1 0 0 0 Контрагенты (Сотрудники), УИН (при наличии), 
Правовые основания

Увеличение дебиторской 
задолженности по ущербу основным 
средствам **

КДБ 1 2 0 9 7 1 5 6 0 Контрагенты (Сотрудники), УИН (при наличии), 
Правовые основания

Уменьшение дебиторской 
задолженности по ущербу основным

КДБ ] 2 0 9 7 1 6 6 0 Контрагенты (Сотрудники), УИН (при наличии), 
Правовые основания



средствам **

Расчеты по ущербу материальных 
запасов

КДБ 1 2 0 9 1 4 0 0 0 Контрагенты (Сотрудники), УИН (при наличии), 
Правовые основания

Увеличение дебиторской 
задолженности по ущербу 
материальных запасов **

КДБ 1 2 0 9 7 4 5 6 0 Контрагенты (Сотрудники), УИН (при наличии), 
Правовые основания

Уменьшение дебиторской 
задолженности по ущербу 
материальных запасов **

КДБ 1 2 0 9 7 4 6 6 0 Контрагенты (Сотрудники), УИН (при наличии), 
Правовые основания

Прочие расчеты с дебиторами ** КДБ,
КРБ,
КИФ

1 2 1 0 0 0 0 0 0 группировочный

Расчеты с финансовым органом по 
поступлениям в бюджет **

К Д Б,
К И Ф

1 2 1 0 0 0 0 0 0 Виды валют, Лицевые счета

Расчеты с финансовым органом по 
поступившим в бюджет доходам **

К Д Б,
К И Ф

1 2 1 0 0 2 1 0 0 Виды валют, Лицевые счета

Расчеты по принятым 
обязательствам

гКБК 1 3 0 2 0 0 0 0 0 группировочный

Р асч еты  по оплате труд а, 
начи слен и ям  на вы п л аты  по 
оп лате  труда

гКБК 1 3 0 2 1 0 0 0 0 группировочный

Расчеты по заработной плате КРБ 1 3 0 2 1 1 0 0 0 Сотрудники (группы сотрудников (получателей)), 
Учетные номера денежных обязательств

Увеличение кредиторской 
задолженности по заработной плате

КРБ 1 3 0 2 1 1 7 3 7 Сотрудники (группы сотрудников (получателей)), 
Учетные номера денежных обязательств

Уменьшение кредиторской 
задолженности по заработной плате

КРБ 1 3 0 2 1 1 8 3 7 Сотрудники (группы сотрудников (получателей)), 
Учетные номера денежных обязательств



• •
Расчеты по начислениям на выплаты 
по оплате труда

КРБ 1 3 0 2 1 3 0 0 0 Сотрудники (группы сотрудников (получателей)), 
Учетные номера денежных обязательств

Увеличение кредиторской 
задолженности по начислениям на 
выплаты по оплате труда

КРБ 1 3 0 2 1 3 7 3 7 Сотрудники (группы сотрудников (получателей)), 
Учетные номера денежных обязательств

Уменьшение кредиторской 
задолженности по начислениям на 
выплаты по оплате труда

КРБ 1 3 0 2 1 3 8 3 7 Сотрудники (группы сотрудников (получателей)), 
Учетные номера денежных обязательств

Расчеты по прочим несоциальным 
выплатам персоналу в натуральной 
форме

КРБ 1 3 0 2 1 4 0 0 0 Сотрудники (группы сотрудников (получателей)), 
Учетные номера денежных обязательств

Увеличение кредиторской 
задолженности по прочим 
несоциальным выплатам персоналу в 
натуральной форме

КРБ 1 3 0 2 1 4 7 3 7 Сотрудники (группы сотрудников (получателей)), 
Учетные номера денежных обязательств

Уменьшение кредиторской 
задолженности по прочим 
несоциальным выплатам персоналу в 
натуральной форме

КРБ 1 3 0 2 1 4 8 3 7 Сотрудники (группы сотрудников (получателей)), 
Учетные номера денежных обязательств

Расчеты по работам, услугам гКБК 1 3 0 2 2 0 0 0 0 группировочный

Расчеты по транспортным услугам КРБ 1 3 0 2 2 2 0 0 0 Контрагенты, Правовые основания, Учетные 
номера денежных обязательств

Увеличение кредиторской 
задолженности по транспортным 
услугам **

КРБ 1 3 0 2 2 2 7 3 0 Контрагенты, Правовые основания, Учетные 
номера денежных обязательств

Уменьшение кредиторской 
задолженности по транспортным 
услугам**

КРБ 1 3 0 2 2 2 8 3 0 Контрагенты, Правовые основания, Учетные 
номера денежных обязательств

Расчеты по работам, услугам по 
содержанию имущества

КРБ 1 3 0 2 2 5 0 0 0 Контрагенты, Правовые основания, Учетные 
номера денежных обязательств



Увеличение кредиторской 
задолженности по работам, услугам 
по содержанию имущества**

КРБ 1 3 0 2 2 5 7 3 0 Контрагенты, Правовые основания, Учетные 
номера денежных обязательств

Уменьшение кредиторской 
задолженности по работам, услугам 
по содержанию имущества**

КРБ 1 3 0 2 2 5 8 3 0 Контрагенты, Правовые основания, Учетные 
номера денежных обязательств

Расчеты по прочим работам, услугам КРБ 1 3 0 2 2 6 0 0 0 Контрагенты, Правовые основания, Учетные 
номера денежных обязательств

Увеличение кредиторской 
задолженности по прочим работам, 
услугам**

КРБ 1 3 0 2 2 6 7 3 0 Контрагенты, Правовые основания, Учетные 
номера денежных обязательств

Уменьшение кредиторской 
задолженности по прочим работам, 
услугам**

КРБ 1 3 0 2 2 6 8 3 0 Контрагенты, Правовые основания, Учетные 
номера денежных обязательств

Расчеты по страхованию КРБ 1 3 0 2 2 7 0 0 0 Контрагенты, Правовые основания, Учетные 
номера денежных обязательств

Увеличение кредиторской 
задолженности по страхованию**

КРБ 1 3 0 2 2 7 7 3 0 Контрагенты, Правовые основания, Учетные 
номера денежных обязательств

Уменьшение кредиторской 
задолженности по страхованию**

КРБ 1 3 0 2 2 7 8 3 0 Контрагенты, Правовые основания, Учетные 
номера денежных обязательств

Расчеты по поступлению 
нефинансовых активов

гКБК 1 3 0 2 3 0 0 0 0 группировочный

Расчеты по приобретению основных 
средств

КРБ 1 3 0 2 3 1 0 0 0 Контрагенты, Правовые основания, Учетные 
номера денежных обязательств

Увеличение кредиторской 
задолженности по приобретению 
основных средств**

КРБ 1 3 0 2 3 1 7 3 0 Контрагенты, Правовые основания, Учетные 
номера денежных обязательств

Уменьшение кредиторской 
задолженности по приобретению

КРБ 1 3 0 2 3 1 8 3 0 Контрагенты, Правовые основания, Учетные 
номера денежных обязательств



• •
основных средств**

Расчеты по приобретению 
материальных запасов

КРБ 1 3 0 2 3 4 0 0 0 Контрагенты, Правовые основания, Учетные 
номера денежных обязательств

Увеличение кредиторской 
задолженности по приобретению 
материальных запасов**

КРБ 1 3 0 2 3 4 7 3 0 Контрагенты, Правовые основания, Учетные 
номера денежных обязательств

Уменьшение кредиторской 
задолженности по приобретению 
материальных запасов**

КРБ 1 3 0 2 3 4 8 3 0 Контрагенты, Правовые основания, Учетные 
номера денежных обязательств

Расчеты по безвозмездным 
перечислениям текущего 
характера организациям

гКБК 1 3 0 2 4 0 0 0 0 группировочный

Расчеты по безвозмездным 
перечислениям текущего характера 
государственным (муниципальным) 
бюджетным и автономным 
учреждениям

КРБ 1 3 0 2 4 1 0 0 0 Контрагенты, Правовые основания, Учетные 
номера денежных обязательств, Коды целей

Увеличение кредиторской 
задолженности по безвозмездным 
перечислениям текущего характера 
государственным (муниципальным) 
бюджетным и автономным 
учреждениям

КРБ 1 3 0 2 4 1 7 3 2 Контрагенты, Правовые основания, Учетные 
номера денежных обязательств, Коды целей

Уменьшение кредиторской 
задолженности по безвозмездным 
перечислениям текущего характера 
государственным (муниципальным) 
бюджетным и автономным 
учреждениям

КРБ 1 3 0 2 4 1 8 3 2 Контрагенты, Правовые основания, Учетные 
номера денежных обязательств, Коды целей

Расчеты по безвозмездным 
перечислениям текущего характера 
некоммерческим организациям и

КРБ 1 3 0 2 4 6 0 0 0 Контрагенты, Правовые основания, Учетные 
номера денежных обязательств, Коды целей



физическим лицам - производителям 
товаров, работ и услуг на 
производство

Увеличение кредиторской 
задолженности по безвозмездным 
перечислениям текущего характера 
некоммерческим организациям и 
физическим лицам - производителям 
товаров, работ и услуг на 
производство

КРБ 1 3 0 2 4 6 7 3 6 Контрагенты, Правовые основания, Учетные 
номера денежных обязательств, Коды целей

Уменьшение кредиторской 
задолженности по безвозмездным 
перечислениям текущего характера 
некоммерческим организациям и 
физическим лицам - производителям 
товаров, работ и услуг на 
производство

КРБ 1 3 0 2 4 6 8 3 6 Контрагенты, Правовые основания, Учетные 
номера денежных обязательств, Коды целей

Р а с ч е т ы  п о  с о ц и а л ь н о м у  
о б е с п е ч е н и ю

гКБК 1 3 0 2 6 0 0 0 0 группировочный

Расчеты по пособиям по социальной 
помощи населению в денежной 
форме

КРБ 1 3 0 2 6 2 0 0 0 Получатели (группы получателей), Правовые 
основания, Учетные номера денежных 

обязательств

Увеличение кредиторской 
задолженности по пособиям по 
социальной помощи населению в 
денежной форме

КРБ 1 3 0 2 6 2 7 3 7 Получатели (группы получателей), Правовые 
основания, Учетные номера денежных 

обязательств

Уменьшение кредиторской 
задолженности по пособиям по 
социальной помощи населению в 
денежной форме

КРБ 1 3 0 2 6 2 8 3 7 Получатели (группы получателей), Правовые 
основания, Учетные номера денежных 

обязательств

Расчеты  по пособиям  по 
социальной помощ и населению  в 
натуральной форме

КРБ 1 3 0 2 6 3 0 0 0 Получатели (группы получателей), Правовые 
основания, Учетные номера денежных 

обязательств



• •
У величение кредиторской 
задолж енности по пособиям  по 
социальной помощ и населению  в 
натуральной форме

КРБ 1 3 0 2 6 3 7 3 7 Получатели (группы получателей), Правовые 
основания, Учетные номера денежных 

обязательств

У м еньш ение кредиторской 
задолж енности  по пособиям  по 
социальной помощ и населению  в 
натуральной форме

КРБ 1 3 0 2 6 3 8 3 7 Получатели (группы получателей), Правовые 
основания, Учетные номера денежных 

обязательств

Расчеты по социальным пособиям и 
компенсациям персоналу в денежной 
форме

КРБ 1 3 0 2 6 6 0 0 0 Получатели (группы получателей), Правовые 
основания, Учетные номера денежных 

обязательств

Увеличение кредиторской 
задолженности по социальным 
пособиям и компенсациям персоналу 
в денежной форме

КРБ 1 3 0 2 6 6 7 3 7 Получатели (группы получателей), Правовые 
основания, Учетные номера денежных 

обязательств

Уменьшение кредиторской 
задолженности по социальным 
пособиям и компенсациям персоналу 
в денежной форме

КРБ 1 3 0 2 6 6 8 3 7 Получатели (группы получателей), Правовые 
основания, Учетные номера денежных 

обязательств

Р асч еты  по п рочи м  расходам кКБК 1 3 0 2 9 0 0 0 0 группировочный

Расчеты по иным выплатам текущего 
характера физическим лицам

КРБ 1 3 0 2 9 6 0 0 0 Контрагенты, Правовые основания, Учетные 
номера денежных обязательств

Увеличение кредиторской 
задолженности по иным выплатам 
текущего характера физическим 
лицам

КРБ 1 3 0 2 9 6 7 3 7 Контрагенты, Правовые основания, Учетные 
номера денежных обязательств

Уменьшение кредиторской 
задолженности по иным выплатам 
текущего характера физическим 
лицам

КРБ 1 3 0 2 9 6 8 3 7 Контрагенты, Правовые основания, Учетные 
номера денежных обязательств

Расчеты по иным выплатам текущего КРБ 1 3 0 2 9 7 0 0 0 Контрагенты, Правовые основания, Учетные



характера организациям номера денежных обязательств

Увеличение кредиторской 
задолженности по иным выплатам 
текущего характера организациям**

КРБ 1 3 0 2 9 7 7 3 0 Контрагенты, Правовые основания, Учетные 
номера денежных обязательств

Уменьшение кредиторской 
задолженности по иным выплатам 
текущего характера организациям**

КРБ 1 3 0 2 9 7 8 3 0 Контрагенты, Правовые основания, Учетные 
номера денежных обязательств

Расчеты по платежам в бюджеты гКБК 1 3 0 3 0 0 0 0 0 группирово чиый

Расчеты по налогу на доходы 
физических лиц

КРБ 1 3 0 3 0 1 0 0 0 Контрагенты, виды платежей, КОСГУ удержаний

Увеличение кредиторской 
задолженности по налогу на доходы 
физических лиц

КРБ 1 3 0 3 0 1 7 3 1 Контрагенты, виды платежей, КОСГУ удержаний

У м еньш ение кредиторской 
задолж енности по налогу на 
доходы  ф изических л и ц

КРБ 1 3 0 3 0 1 8 3 1 Контрагенты, виды платежей, КОСГУ удержаний

Расчеты по страховым взносам на 
обязательное социальное 
страхование на случай временной 
нетрудоспособности и в связи с 
материнством

КРБ 1 3 0 3 0 2 0 0 0 Контрагенты, виды платежей

Увеличение кредиторской 
задолженности по страховым 
взносам на обязательное социальное 
страхование на случай временной 
нетрудоспособности и в связи с 
материнством

КРБ 1 3 0 3 0 2 7 3 1 Контрагенты, виды платежей

Уменьшение кредиторской 
задолженности по страховым 
взносам на обязательное социальное 
страхование на случай временной

КРБ 1 3 0 3 0 2 8 3 1 Контрагенты, виды платежей



• •
нетрудоспособности и в связи с 
материнством

Расчеты по прочим платежам в 
бюджет

К РБ ,
К Д Б

1 3 0 3 0 5 0 0 0 Контрагенты, виды платежей

Увеличение кредиторской 
задолженности по прочим платежам 
в бюджет

К РБ ,
К Д Б

1 3 0 3 0 5 7 3 1 Контрагенты, виды платежей

Уменьшение кредиторской 
задолженности по прочим платежам 
в бюджет

К РБ ,
К Д Б

1 3 0 3 0 5 8 3 1 Контрагенты, виды платежей

Расчеты по страховым взносам на 
обязательное социальное 
страхование от несчастных случаев 
на производстве и 
профессиональных заболеваний

КРБ 1 3 0 3 0 6 0 0 0 Контрагенты, виды платежей

Увеличение кредиторской 
задолженности по страховым 
взносам на обязательное социальное 
страхование от несчастных случаев 
на производстве и 
профессиональных заболеваний

КРБ 1 3 0 3 0 6 7 3 1 Контрагенты, виды платежей

Уменьшение кредиторской 
задолженности по страховым 
взносам на обязательное социальное 
страхование от несчастных случаев 
на производстве и 
профессиональных заболеваний

КРБ 1 3 0 3 0 6 8 3 1 Контрагенты, виды платежей

Расчеты по страховым взносам на 
обязательное медицинское 
страхование в Федеральный ФОМС

КРБ 1 3 0 3 0 7 0 0 0 Контрагенты, виды платежей

Увеличение кредиторской 
задолженности по страховым

КРБ 1 3 0 3 0 7 7 3 1 Контрагенты, виды платежей



взносам на обязательное 
медицинское страхование в 
Федеральный ФОМС

Уменьшение кредиторской 
задолженности по страховым 
взносам на обязательное 
медицинское страхование в 
Федеральный ФОМС

КРБ 1 3 0 3 0 7 8 3 1 Контрагенты, виды платежей

Расчеты по страховым взносам на 
обязательное пенсионное 
страхование на выплату страховой 
части трудовой пенсии

КРБ 1 3 0 3 1 0 0 0 0 Контрагенты, виды платежей

Увеличение кредиторской 
задолженности по страховым 
взносам на обязательное пенсионное 
страхование на выплату страховой 
части трудовой пенсии

КРБ 1 3 0 3 1 0 7 3 1 Контрагенты, виды платежей

Уменьшение кредиторской 
задолженности по страховым 
взносам на обязательное пенсионное 
страхование на выплату страховой 
части трудовой пенсии

КРБ 1 3 0 3 1 0 8 3 1 Контрагенты, виды платежей

П рочие расчеты  с кредиторам и гК БК 1 3 0 4 0 0 0 0 0 группировочный

Расчеты по средствам, полученным 
во временное распоряжение

гК БК 3 3 0 4 0 1 0 0 0 Контрагенты, Виды обязательств, Правовые 
основания

Увеличение кредиторской 
задолженности по средствам, 
полученным во временное 
распоряжение**

гК БК 3 3 0 4 0 1 7 3 0 Контрагенты, Виды обязательств, Правовые 
основания

Уменьшение кредиторской 
задолженности по средствам, 
полученным во временное

гК БК 3 3 0 4 0 1 8 3 0 Контрагенты, Виды обязательств, Правовые 
основания



• •
распоряжение**

Расчеты по удержаниям из выплат по 
оплате труда

КРБ 1 3 0 4 0 3 0 0 0 Сотрудники, Контрагенты, Виды удержаний

Увеличение кредиторской 
задолженности по удержаниям из 
выплат по оплате труда

КРБ 1 3 0 4 0 3 7 3 7 Сотрудники, Контрагенты, Виды удержаний

Уменьшение кредиторской 
задолженности по удержаниям из 
выплат по оплате труда

КРБ 1 3 0 4 0 3 8 3 7 Сотрудники, Контрагенты, Виды удержаний

Внутриведомственные расчеты** КРБ,
КДБ

1 3 0 4 0 4 0 0 0 Контрагенты

Внутриведомственные расчеты по 
доходам * *

КДБ 1 3 0 4 0 4 1 0 0 Контрагенты

Внутриведомственные расчеты по 
расходам**

КРБ 1 3 0 4 0 4 2 0 0 Контрагенты

Внутриведомственные расчеты по 
приобретению нефинансовых 
активов**

КРБ 1 3 0 4 0 4 3 0 0 Контрагенты

Расчеты по платежам из бюджета с 
финансовым органом**

КРБ 1 3 0 4 0 5 0 0 0 Лицевой счет

Расчеты по платежам из бюджета с 
финансовым органом по расходам**

КРБ 1 3 0 4 0 5 2 0 0 Лицевой счет

Расчеты по платежам из бюджета с 
финансовым органом по 
приобретению нефинансовых 
активов**

КРБ 1 3 0 4 0 5 3 0 0 Лицевой счет

Расчеты с прочими кредиторами гКБК,
КРБ

1 3 0 4 0 6 0 0 0 Контрагенты, Виды расчетов



Увеличение расчетов с прочими 
кредиторами**

КДБ,
КРБ,
КИФ

1 3 0 4 0 6 7 3 0 Контрагенты, Виды расчетов

Уменьшение расчетов с прочими 
кредиторами**

КДБ,
КРБ,
КИФ

1 3 0 4 0 6 8 3 0 Контрагенты, Виды расчетов

Иные расчеты года, 
предшествующего отчетному, 
выявленные по контрольным 
мероприятиям

КДБ,
КРБ,
КИ Ф

1 3 0 4 6 6 0 0 0 Контрагенты, Виды расчетов (ошибки прошлого 
года)

Увеличение иных расчетов года, 
предшествующего отчетному, 
выявленных по контрольным 
мероприятиям

КДБ,
КРБ,
КИ Ф

1 3 0 4 6 6 7 3 1 Контрагенты, Виды расчетов (ошибки прошлого 
года)

Уменьшение иных расчетов года, 
предшествующего отчетному, 
выявленных по контрольным 
мероприятиям

КДБ,
КРБ,
КИ Ф

1 3 0 4 6 6 8 3 1 Контрагенты, Виды расчетов (ошибки прошлого 
года)

Иные расчеты прошлых лет, 
выявленные по контрольным 
мероприятиям

КДБ,
КРБ,
КИ Ф

1 3 0 4 7 6 0 0 0 Контрагенты, Виды расчетов

Увеличение иных расчетов прошлых 
лет, выявленных по контрольным 
мероприятиям

КДБ,
КРБ,
КИ Ф

1 3 0 4 7 6 7 3 1 Контрагенты, Виды расчетов

Уменьшение иных расчетов 
прошлых лет, выявленных по 
контрольным мероприятиям

КДБ,
КРБ,
КИФ

1 3 0 4 7 6 8 3 1 Контрагенты, Виды расчетов

Иные расчеты года, 
предшествующего отчетному, 
выявленные в отчетном году

гКБК
КРБ,

1 3 0 4 8 6 0 0 0 Контрагенты, Виды расчетов (ошибки прошлого 
года)



• •
Увеличение иных расчетов года, 
предшествующего отчетному, 
выявленных в отчетном году

гКБК,
КРБ,

1 3 0 4 8 6 7 3 1 Контрагенты, Виды расчетов (ошибки прошлого 
года)

Уменьшение иных расчетов года, 
предшествующего отчетному, 
выявленных в отчетном году

гКБК,
КРБ,

1 3 0 4 8 6 8 3 1 Контрагенты, Виды расчетов (ошибки прошлого 
года)

Иные расчеты прошлых лет, 
выявленные в отчетном году

гКБК,
КРБ,

1 3 0 4 9 6 0 0 0 Контрагенты, Виды расчетов

Увеличение иных расчетов прошлых 
лет, выявленных в отчетном году

гКБК,
КРБ,

1 3 0 4 9 6 7 3 1 Контрагенты, Виды расчетов

Уменьшение иных расчетов 
прошлых лет, выявленных в 
отчетном году

гКБК,
КРБ,

1 3 0 4 9 6 8 3 1 Контрагенты, Виды расчетов

Раздел 4. ФИНАНСОВЫЙ РЕЗУЛЬТАТ

ФИНАНСОВЫЙ РЕЗУЛЬТАТ кК БК 1 4 0 0 0 0 0 0 0 группировочный

Доходы текущего финансового года КДБ 1 4 0 1 1 0 0 0 0 Виды валют

Доходы финансового года, 
предшествующего отчетному, 
выявленные по контрольным 
мероприятиям **

КДБ 1 4 0 1 1 6 1 0 0 Виды валют

Доходы прошлых финансовых лет, 
выявленные по контрольным 
мероприятиям **

КДБ 1 4 0 1 1 7 1 0 0 Виды валют

Доходы финансового года, 
предшествующего отчетному, 
выявленные в отчетном году**

КДБ 1 4 0 1 1 8 1 0 0 Виды валют

Доходы прошлых финансовых лет, 
выявленные в отчетном году**

КДБ 1 4 0 1 1 9 1 0 0 Виды валют



Расходы финансового года, 
предшествующего отчетному, 
выявленные по контрольным 
мероприятиям **

КРБ 1 4 0 1 2 6 2 0 0 Виды валют

Расходы прошлых финансовых лет, 
выявленные по контрольным 
мероприятиям **

КРБ 1 4 0 1 2 7 2 0 0 Виды валют

Расходы финансового года, 
предшествующего отчетному, 
выявленные в отчетном году**

КРБ I 4 0 1 2 8 2 0 0 Виды валют

Расходы прошлых финансовых лет, 
выявленные в отчетном году**

КРБ 1 4 0 1 2 9 2 0 0 Виды валют

Финансовый результат прошлых 
отчетных периодов**

гКБК 1 4 0 1 3 0 0 0 0 Год формирования, Виды валют

Доходы будущих периодов** КДБ 1 4 0 1 4 0 0 0 0 Виды доходов (поступлений), Контрагенты, 
Правовые основания, Виды валют

Доходы будущих периодов к 
признанию в текущем году**

КДБ 1 4 0 1 4 1 1 0 0 Виды доходов (поступлений), Контрагенты, 
Правовые основания, Виды валют

Доходы будущих периодов к 
признанию в иные очередные года 
(за пределами планового периода**

КДБ 1 4 0 1 4 9 1 0 0 Виды доходов (поступлений), Контрагенты, 
Правовые основания, Виды валют

Расходы будущих периодов** КРБ 1 4 0 1 5 0 0 0 0 Виды расходов (выплат), Контрагенты, Правовые 
основания, Виды валют

Резервы предстоящих расходов** КРБ 1 4 0 1 6 0 0 0 0 Виды расходов (выплат), Контрагенты, Правовые 
основания, Виды валют

Раздел 5. САНКЦИОНИРОВАНИЕ

Лимиты бюджетных обязательств гКБК 1 5 0 1 0 0 0 0 0 группировочный

Лимиты бюджетных обязательств по 
текущему финансовому году

гКБК 1 5 0 1 1 0 0 0 0 группировочный



• •
Доведенные лимиты бюджетных 
обязательств по текущему 
финансовому году**

КРБ 1 5 0 1 1 1 0 0 0 КРБ, КБК

Лимиты бюджетных обязательств к 
распределению по текущему 
финансовому году**

КРБ 1 5 0 1 1 2 0 0 0 КРБ, КБК

Лимиты бюджетных обязательств 
получателей бюджетных средств по 
текущему финансовому году**

КРБ 1 5 0 1 1 3 0 0 0 КРБ, КБК

Лимиты бюджетных обязательств 
получателя бюджетных средств на 
иные очередные годы (за пределами 
планового периода)**

КРБ 1 5 0 1 9 X 0 0 0 КРБ, КБК

Обязательства гКБК 1 5 0 2 0 0 0 0 0 группировочный

Принятые обязательства по 
текущему финансовому году**

гКБК 1 5 0 2 1 X 0 0 0 группировочный

Принятые обязательства по 
текущему финансовому году**

КРБ 1 5 0 2 1 1 0 0 0 Учетный номер бюджетного обязательства

Принятые денежные обязательства 
по текущему финансовому году**

КРБ 1 5 0 2 1 2 0 0 0 Учетный номер денежного обязательства, вид 
денежного обязательства (ДО)

Принимаемые обязательства по 
текущему финансовому году* *

КРБ 1 5 0 2 1 7 0 0 0 Учетный номер закупки, Учетный номер 
бюджетных обязательств)

Отложенные обязательства по 
текущему финансовому году**

КРБ 1 5 0 2 1 9 0 0 0 Вид отложенного обязательства (ООБ), номер 
ООБ (при наличии), Контрагенты (при наличии), 

Правовые основания (при наличии)

Принятые обязательства на первый 
год, следующий за текущим (на 
очередной финансовый год) **

гКБК 1 5 0 2 2 X 0 0 0 группировочный

Принятые обязательства на второй 
год, следующий за текущим (на

гКБК 1 5 0 2 3 X 0 0 0 группировочный



первый год, следующий за 
очередным) **

Принятые обязательства на второй 
год, следующий за очередным **

гКБК 1 5 0 2 4 X 0 0 0 группировочный

Бюджетные ассигнования гКБК 1 5 0 3 0 0 0 0 0 группировочный

Бюджетные ассигнования по 
текущему финансовому году**

гКБК 1 5 0 3 1 X 0 0 0 группировочный

Доведенные бюджетные 
ассигнования по текущему 
финансовому году **

КРБ 1 5 0 3 1 1 0 0 0

Бюджетные ассигнования к 
распределению по текущему 
финансовому году **

КРБ 1 5 0 3 1 2 0 0 0

Бюджетные ассигнования 
получателей бюджетных средств и 
администраторов выплат по 
источникам по текущему 
финансовому году **

КРБ 1 5 0 3 1 3 0 0 0

Бюджетные ассигнования первого 
года, следующего за текущим 
(очередного финансового года) **

КРБ 1 5 0 3 2 X 0 0 0 группировочный

Бюджетные ассигнования второго 
года, следующего за текущим 
(первого года, следующего за 
очередным) **

КРБ 1 5 0 3 3 X 0 0 0 группировочный

Бюджетные ассигнования второго 
года, следующего за очередным

КРБ 1 5 0 3 4 X 0 0 0 группировоч ный

Сметные (плановые, прогнозные) 
назначения по текущему 
финансовому году**

КДБ,
гКБК

1 5 0 4 1 X 0 0 0 Виды (коды, при их наличии) доходов 
(поступлений), Виды (коды, при их наличии) 

расходов (выплат)

32

• •



• •
Сметные (плановые, прогнозные) 
назначения первого года, 
следующего за очередным**

КДБ,
гКБК

1 5 0 4 2 X 0 0 0 Виды (коды, при их наличии) доходов 
(поступлений), Виды (коды, при их наличии) 

расходов (выплат)

Сметные (плановые, прогнозные) 
назначения второго года, 
следующего за текущим (первого 
года, следующего за очередным) **

КДБ,
гКБК

1 5 0 4 3 X 0 0 0 Виды (коды, при их наличии) доходов 
(поступлений), Виды (коды, при их наличии) 

расходов (выплат)

Сметные (плановые, прогнозные) 
назначения второго года, 
следующего за очередным**

КДБ,
гКБК

1 5 0 4 4 X 0 0 0 Виды (коды, при их наличии) доходов 
(поступлений), Виды (коды, при их наличии) 

расходов (выплат)

Утвержденный объем финансового 
обеспечения по текущему 
финансовому году**

КДБ,
гКБК

1 5 0 7 1 X 0 0 0 Виды (коды, при их наличии расходов (выплат)

Утвержденный объем финансового 
обеспечения на первый год, 
следующий за текущим (очередной 
финансовый го д )**

КДБ,
гКБК

1 5 0 7 2 X 0 0 0 Виды (коды, при их наличии расходов (выплат)

Утвержденный объем финансового 
обеспечения, второго года, 
следующего за текущим (первого 
года, следующего за очередным) **

КДБ,
гКБК

1 5 0 7 3 X 0 0 0 Виды (коды, при их наличии расходов (выплат)

Утвержденный объем финансового 
обеспечения на второй год, 
следующий за очередным **

КДБ,
гКБК

1 5 0 7 4 X 0 0 0 Виды (коды, при их наличии расходов (выплат)

гКБК - группировочный код бюджетной классификации Российской Федерации; 
КДБ - код классификации доходов бюджетов;
КРБ - код классификации расходов бюджетов;
КИФ - код классификации источников финансирования дефицитов бюджетов; 
КОСГУ -  коды классификации операций сектора государственного управления; 
КФО -коды финансового обеспечения.



Если иное не установлено единой методологией бюджетного учета, отражение в номере счета бюджетного учета аналитического кода по 
бюджетной классификации осуществляется в следующем порядке: 
гКБК - в 1 - 17 разрядах номера счета указываются нули;

КРБ - в 1 - 17 разрядах номера счета указываются 4 - 2 0  разряды кода расходов бюджета: код раздела, подраздела, целевой статьи и вида 
расходов;
КРБ* - в 1-17 разрядах номера счета указываются 4-20 разряды указываются нули, за исключением имущества, приобретаемого в рамках 
национальных проектов;
КДБ - в 1 - 17 разрядах номера счета указываются 4 - 2 0  разряды кода доходов бюджета: код вида, подвида доходов бюджета;
КИФ - в 1 - 17 разрядах номера счета указываются 4 - 2 0  разряды кода источников финансирования дефицита бюджета: код группы, 
подгруппы, статьи и вида источников финансирования дефицита бюджета.

ЗАБАЛАНСОВЫЕ СЧЕТА

Наименование счета Номер счета Детализация аналитического учета

1 2 3

Материальные ценности на хранении 02 Объекты имущества, Местонахождения объектов (адреса), ЛО, 
Контрагенты (собственники, владельцы, иные лица), Правовые 
основания по соответствующим группам:

1) Материальные ценности Управления, не соответствующие 
критериям активов;

2) Имущество, в отношении которого принято решение о 
списании (прекращении эксплуатации), в том числе в связи с 
фактическим или моральным износам и невозможностью 
(нецелесообразностью) его дальнейшего использования, до момента 
его демонтажа (утилизации, уничтожения)

Бланки строгой отчетности 03 Виды бланков (наименование бланка, номер, серия), ОЛ

Сомнительная задолженность 04 Виды поступлений (выплат), Контрагенты, КДБ, УИН (при наличии), 
Правовые основания

Материальные ценности, оплаченные по централизованному снабжению 05 Объекты имущества, Контрагенты (учреждения- грузополучатели), 
Правовые основания по соответствующим видам материальных 
ценностей:

34

• •



1) основные средства;
2) материальные ценности

Награды, призы, кубки и ценные подарки, сувениры 07 Объекты имущества, Местонахождения объектов (места хранения, 
адреса)

Обеспечение исполнения обязательств 10 Виды имущества, Контрагенты, Идентификаторы обязательств (ИКЗ),

Поступления денежных средств 17 Счета (лицевые счета), КДБ, КФО, КОСГУ

Выбытия денежных средств 18 Счета (лицевые счета), КДБ, КФО, КОСГУ

Задолженность, невостребованная кредиторами 20 КДБ, КИФ, КРБ, Контрагенты (кредиторы), Виды платежей

Основные средства в эксплуатации 21 Объекты ОС, ОЛ, Местонахождения объектов (адреса) по 
соответствующим группам ОС:

1) машины и оборудование;
2) инвентарь производственный и хозяйственный
3) основные средства, не включенные в другие группы (прочие)

Материальные ценности, полученные по централизованному 
снабжению

22 Объекты имущества, Контрагенты (учреждения- грузоотправители), 
Правовые основания по соответствующим видам материальных 
ценностей:
1) основные средства;
2) материальные ценности

Материальные ценности, выданные в личное пользование работникам 
(сотрудникам)

27 Объекты имущества, Сотрудники (пользователи имущества), 
Местонахождения объектов (адреса), КОСГУ по соответствующим 
группам:
1) специальная одежда;
2) основное средства;
3) иное имущество

Личное имущество, используемое для выполнения служебных 
обязанностей

ФЛ Объекты имущества, Сотрудники (пользователи имущества)

По счетам расчетов по дебиторской (кредиторской) задолженности (020500000, 020600000, 020800000, 020900000, 030200000, 030300000, 03040300000, 03040600000), обороты 
по которым содержат в 24-26 разрядах номера счета подстатьи КОСГУ 560 «Увеличение прочей дебиторской задолженности», 730 «Увеличение прочей кредиторской задолженности», 
остатки формируются на начало очередного финансового года с отражением в 26 разряда номера счета третьего разряда соответствующих подстатей КОСГУ, отражающего 
классификацию институционных единиц.



Аналитические счета по группе с обозначением <**> формируются по соответствующим аналитическим кодам вида поступлений, выбытий, увеличений, уменьшений объекта 
учета (кодам классификации операций сектора государственного управления (КОСГУ) -  по статьям (подстатьям) КОСГУ в зависимости от их экономического содержания. 
Аналитические счета раздела 5 «Санкционирование расходов» формируются в структуре аналитических кодов вида поступлений, выбытий объекта учета (КОСГУ), с учетом 
дополнительной детализации статей КОСГУ, при наличии), предусмотренных при формировании плановых (прогнозных) показателей бюджетной сметы.



Раздел 2

«Порядок применения Рабочего плана счетов бухгалтерского учета»

1. Рабочий план счетов бухгалтерского учета разработан на основании:

Приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана 
счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных 
органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными 
внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных 
(муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению»;

Приказа Минфина России от 06.12.2010 № 162н «Об утверждении Плана счетов 
бюджетного учета и Инструкции по его применению»;

Приказа Минфина России от 30.12.2017 № 274н «Об утверждении федерального 
стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Учетная 
политика, оценочные значения и ошибки»;

Приказа Минфина России от 31.12.2016 № 256н «Об утверждении федерального 
стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора 
«Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного 
сектора».

2. Настоящий Порядок применения Рабочего плана счетов (далее - Порядок) 
устанавливает правила формирования номеров счетов бухгалтерского учета (кодов счетов 
бухгалтерского учета - синтетического и аналитического учета), включенных в Рабочий план 
счетов, а также правила внесения в Рабочий план счетов изменений, в том числе исключения 
(дополнения) из Рабочего плана счетов номеров счетов бухгалтерского учета (кодов счетов 
бухгалтерского учета - синтетического и аналитического учета), в случае изменений 
нормативных правовых актов, регулирующих ведение бухгалтерского учета и составление 
бухгалтерской (финансовой) отчетности, либо в случае изменения требований по 
формированию аналитической информации по данным бухгалтерского учета.

3. Формирование номеров счетов бухгалтерского учета (кодов счетов бухгалтерского 
учета - синтетического и аналитического учета), включенных в Рабочий план счетов и 
применяемых для ведения учета, осуществляется с учетом положений Инструкции № 157н и 
Приказа Минфина России от 06.12.2010 № 162н.

При формировании 1 - 1 7  разрядов номера счета Плана счетов бюджетного учета 
учреждениями указываются коды (составные части кодов) бюджетной классификации 
Российской Федерации применительно к бюджетной классификации Российской Федерации 
текущего (отчетного) финансового года в соответствии с п.2 и приложением № 2 к Приказу 
Минфина России от 06.12.2010 № 162н «Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и 
Инструкции по его применению».

В разрядах номера счета с 15 по 17 к счетам 0 304 04 000, 0 401 20 200, 0 401 10 190 в 
случае отражения операций по безвозмездным неденежным передачам активов и 
обязательств (за исключением денежных средств и их эквивалентов) указываются коды 
бюджетной классификации (коды видов расходов, подстатьи аналитической группы подвида



доходов) согласно Приказа Минфина России от 06.06.2019 № 85н «О Порядке формирования 
и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и 
принципах назначения».

4. Формирование номеров счетов Рабочего плана счетов, применяемых на очередной 
финансовый год, осуществляется с учетом действующих кодов бюджетной классификации 
Российской Федерации. При этом перенос показателей на очередной финансовый год 
осуществляется с учетом измененных кодов бюджетной классификации расходов, доходов, 
источников финансирования дефицита бюджета на очередной финансовый год согласно 
утвержденным таблицам соответствия.

Исходящие остатки по счетам бухгалтерского учета (по состоянию на конец прошлого 
года), по которым уточняется номер счета Рабочего плана счетов на отчетный год (по 
состоянию на начало отчетного года) вследствие изменений по бюджетной классификации, 
переносятся на соответствующие счета учета, содержащие изменившиеся коды (составные 
части кодов) бюджетной классификации, операциями межотчетного периода (при 
формировании входящих остатков на начало года).

5. Принятие в декабре года обязательств на очередной финансовый год и очередной 
плановый период осуществляется учреждением согласно доведенным на очередной 
финансовый год и очередной плановый период лимитам бюджетных обязательств.

6. Аналитический учет по счетам (детализация аналитического учета на балансовых, 
забалансовых счетах, счетах санкционирования) ведется согласно положений Приказа 
Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов 
бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), 
органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными 
фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и 
Инструкции по его применению».

7. Аналитический учет по счетам расчетов с дебиторами и кредиторами в разрезе 
долгосрочной (краткосрочной) задолженности, текущей (просроченной) задолженности 
ведется в бухгалтерской программе путем дополнительного указания в аналитическом учете 
по счетам расчетов с контрагентами документа-основания для возникновения расчетов, 
содержащего конкретную дату погашения задолженности. В случае если документ 
основание не содержит конкретную дату погашения задолженности (задолженность, 
имеющая заявительный характер, задолженность заявительного характера) дата погашения 
указывается в формате ХХ.ХХ.ХХХХ, при этом такая задолженность считается текущей и 
краткосрочной задолженностью.

8. Аналитический учет состава (перечня) связанных сторон и операций со связанными 
сторонами ведется в управленческом учете путем формирования бухгалтерского регистра 
«Состав связанных сторон, операции со связанными сторонами».

Форма бухгалтерского регистра приведена Приложении № 2 к Приказу «Об Учетной 
политике для целей бюджетного учета».

9. Изменения в Рабочий план счетов вносятся учреждением в случае изменений 
нормативных правовых актов, регулирующих ведение бухгалтерского (бюджетного) учета и 
составление бухгалтерской (финансовой) отчетности.



Приложение № 9 к Учетной политике для целей бюджетного учета
к приказу УО от 24.12.2021 № 72-ахд

Перечень учетных (бухгалтерских) регистров и периодичность их формирования.

№ п/п Код
формы

документа

Наименование регистра Периодичность 
формирования регистра

Вид носителя, на котором 
формируется учетный 

(бухгалтерский) регистр

Первичные (сводные) учетные 
документы, сформированные на 

бумажном носителе, относящиеся и 
подшивающиеся к данному Журналу 

операций, иным регистрам 
бухгалтерского учета

1 2 3 4 5 6

1 0504031 Инвентарная карточка учета 
нефинансовых активов

Ежегодно Бумажный носитель

2 0504032 Инвентарная карточка 
группового учета 
нефинансовых активов

Ежегодно Бумажный носитель

3 0504033 Опись инвентарных карточек 
по учету нефинансовых 
активов

Ежегодно Бумажный носитель

4 0504034 Инвентарный список 
нефинансовых активов

Ежегодно Бумажный носитель

5 0504035 Оборотная ведомость по 
нефинансовым активам

Ежеквартально Бумажный носитель



6 0504036 Оборотная ведомость Ежемесячно Бумажный носитель

7 0504041 Карточка количественно
суммового учета материальных 
ценностей

Ежегодно Бумажный носитель

8 0504043 Карточка учета материальных 
ценностей

Ежегодно Бумажный носитель

9 0504051 Карточка учета средств и 
расчетов

Ежемесячно Бумажный носитель

10 0504052 Реестр карточек Ежегодно Бумажный носитель

11 0504053 Реестр сдачи документов По мере совершения 
операций

Бумажный носитель

12 0504054 Многографная карточка Ежемесячно Бумажный носитель

13 0504071 Журналы операций Бумажный носитель

14 Журнал операций с 
безналичными денежными 
средствами

Ежемесячно Бумажный носитель Выписки по лицевому счету

15 Журнал операций расчетов с 
подотчетными лицами

Ежемесячно Бумажный носитель Авансовые отчеты (ф.0504505) с 
подтверждающими документами:
- кассовые чеки;
- квитанции электронных 
банкоматов и терминалов (слипы);
- проездные билеты;
- счета и квитанции за проживание;
- другие документы, на основании

• •



• •
которых составлен журнал

16 Журнал операций расчетов с 
поставщиками и подрядчиками

Ежемесячно Бумажный носитель Оправдательные документы:
- договоры;
- счета-фактуры;
- акты выполненных работ 
(оказанных услуг);
- товарные и товарно-транспортные 
накладные;
- приходный ордер на приемку 
нефинансовых активов (ф.0504207)
-  в части поступления имущества; 
-извещение (ф.0504805)
- другие документы, на основании 
которых составлен журнал

17 Журнал операций расчетов по 
оплате труда, денежному 
довольствию и стипендиям

Ежемесячно Бумажный носитель Свод расчетных ведомостей вместе 
с:
- табелями учета использования 
рабочего времени (ф.0504421);
- приказами, о приеме, увольнении, 
перемещении, отпусках, 
командировках сотрудников; 
-записками-расчетами, расчетами; 
-бухгалтерскими справками; 
-другими документами, на 
основании которых производятся 
начисления

18 Журнал операций по выбытию 
и перемещению нефинансовых 
активов

Ежемесячно Бумажный носитель Документы по операциям с 
нефинансовыми активами: 
-акты о приеме-передаче



нефинансовых активов 
(ф.0504101);
- накладные на внутреннее 
перемещение объектов 
нефинансовых активов (ф.0504102);
- акты о приеме-сдаче 
отремонтированных, 
реконструированных и 
модернизированных объектов 
основных средств (ф.0504103);
- акт о списании объектов 
нефинансовых активов (кроме 
транспортных средств) (ф.0504104);
- извещения (ф.0504805);
- требования-накладные (ф.0504204);
- другие документы, на основании 
которых составлен журнал

19 Журнал операций расчетов с 
дебиторами по доходам

Ежемесячно Бумажный носитель -Документы по начислению и 
поступлению доходов; 
-Бухгалтерские справки;
-Другие документы, которые 
подтверждают право требования к 
дебиторам

20 Журнал по прочим операциям Ежемесячно Бумажный носитель Документы (копии документов), на 
основании которых составлен 
журнал, бухгалтерские справки

21 Журнал по прочим операциям Ежемесячно Бумажный носитель Документы (копии документов), на

• •



• •
(санкционированию) основании которых составлен 

журнал, бухгалтерские справки

22 Журнал операций по 
исправлению ошибок прошлых 
лет

По мере выявления и 
исправления ошибок 

прошлых лет

Бумажный носитель Документы (копии документов), на 
основании которых составлен 
журнал, бухгалтерские справки

23 Журнал операций 
межотчетного периода

В случае осуществления 
операций в межотчетный 

период

Бумажный носитель Документы (копии документов), на 
основании которых составлен 
журнал, бухгалтерские справки

24 0504072 Главная книга Ежемесячно Бумажный носитель

25 0504087 Инвентаризационная опись 
(сличительная ведомость) по 
объектам нефинансовых 
активов

При инвентаризации Бумажный носитель

26 0504089 Инвентаризационная опись 
расчетов с покупателями, 
поставщиками и прочими 
дебиторами и кредиторами

При инвентаризации Бумажный носитель

27 0504091 Инвентаризационная опись 
расчетов по поступлениям

При инвентаризации Бумажный носитель

28 0504092 Ведомость расхождений по 
результатам инвентаризации

При инвентаризации Бумажный носитель

29 0504094 Ведомость № По мере возникновения



дополнительных доходов 
физических лиц, облагаемых 
НДФЛ, страховыми взносами

дополнительных доходов 
физических лиц, 

облагаемых НДФЛ, 
страховыми взносами

30 Иные регистры Ежегодно или по мере 
необходимости 
формирования

Бумажный носитель

31 0509213 Журнал операций по 
забалансовому счету*1

Ежегодно Электронный

32 0509095 Ведомость доходов физических 
лиц, облагаемых НДФЛ, 
страховыми взносами*

Ежегодно Электронный

33 0509097 Карточка учета имущества в 
личном пользовании*

Ежегодно или по мере 
необходимости 
формирования

Электронный

1 * применяются с 1 января 2023 года


